heatum coenobium, in quo requiescit eadem Flavia A in pace, et Sirudis ejus illia, virgo sacratissima, ejusque loci abbatissa.

Sanctus Benedictus Anianae abbas, in Concordia regularium, passim citat hanc regulam a Donato collectam.

SANCTI DONATI VESONTIONENSIS EPISCOPI REGULA AD VIRGINES.

PROLOGUS.

Sanctis et a me plurimum venerandis Christi virginibus Gauthstrude, omniue sue congregationi in coenobio a famula Dei Flavia constituto, Donatus, omnium extremus famulorum famularumque Dei servulus, salutem.

Quanquam vos juxta normam regule, vasa Christi pretiosissima, egregie noverim quotidie vitam decere, atnam qualiter magis excellere beatitudinem vultis semper intentione perquirere. Quam ob causam saepius mibi injungitis ut, explorata sancti Cesarii Arelatensis episcopi regula, quæ specialius Christi virginibus dedicata est, una cum beatissimum Benedicti quoque et Columbani abbatum, ut puta quibusdam, ut ita dixerim, collectis in unum fasculis ad instar Eucheridion excerpere vobis, vel macervare, deberem, et quæ specialius feminino sexu custodienda competenter promulgarem, dicentes quod regule prædicatorum Patrum vobis minime convenient, cum easdem viris potius, et nequaquam feminis, edidissent. Et licet sanctus Cesarius proprius Christi, ut estis, virginibus regulam dedicasset, vobis tamen ob inmutationem loci in nonnullis conditionibus minime convenienter. Ad hæc ego implenda diu multaque renis sum voluntati vestra, non ut pervicaciter durus, sed mea conscius impossibilitate retentus, dum multorum in hac re minus necessitate rei atque opportunitatem loci intelligentium iudicium portimesco, ne me temere reprehendant cur de tantorum Patrum institutis audeam quidpiam excerpere, vel mutare. At contra devotionem compellor, dum inhianter salutem vestrarum cupio animarum. Sed taciturnitatem meam, imo tacendi perseverantiam, sedulæ tandem vestræ rupere preces; quibus quantum parvitas meæ ignavia valet, parere omini ambitione festino, sed timeo ne non tam efficaciter quam libenter. Et rursus in aincipiti constringor, dum me imparem ad indaganda præfatorum Patrum monita fore censeo, et quotidiano strepitu secularium inquietor. Germano tamen affectu, quia caritas omnia superat, in quantum pro assidua corporali insinuitate divina pietas possilitatem dedit, et sensus obtusi caligo permisit, quod bonis vestris desideriis

placuit, cunctoque sancto vel vestro collegio intra septa istius monasterii adunata suggestio flagitavit, ea que vobis expedient, et loci opportunitas, vel corporis possibilis præstal, et a norma recti dogmati non discordant, elegi pauca e plurimis, quemadmodum regulariter rectum Christi trahitem, tam voc, quam cæteræ vobis succedentes, Christo opitulante, tenere valcat. Hæc vero schedula, quæ vobis flagitantibus breviter succincte collecta est, omnes conditiones monasterii, causasque regulæ singulatim determinat, et dispensat; et ita per titulos luctucentius deflorata est, ut quilibet sit necessitas requirendi prius in capitulis cernatur, et facile juxta ea designata in capitulo suo reperiatur. Quæ capitula villetatis mee apologeticam subsequuntur. Quæ de re vos sanctas animas, mentesque Deo deditas, coram omnipotenti Deo spirituali affectu obsecrare compellor, ut hæc eadem vestræ petitioni statuta, absque ulla duntaxat refragatione, et indesinenter studio, menteque sagaci, tempore perpetuo conservare studieatis, et juniores, vel etiam negligentes, juxta tenorem ipsius regule coerceatis, et eam saepius coram omni congregatione legatis, ut nulla se de ignorantia excusare possit. Juniores corrigite, anus obsecrate, præpositæ vestre in omnibus obedite; negligentes vestras indesinenter eis aperite, altera alterius onera portate, invicem vos omnes puro et casto amore diligite, ut veniente sponso vestro, Domino Jesu Christo, plenis oleo ac relucentibus lampadibus occuratis, tripudiantesque dicatis singulæ: *Inveni quem quæsivit anima mea (Cant. iii).* Hoc ergo ego omnium ultimus specialius almitati vestræ humili et subnixa prece deposco, ut pro me, qui petitioni vestræ obtemperans hæc per cola vel commata temperavi, tam in diurnis quam in nocturnis officiis, dum in hoc luteo corpusculo dego, creberrimas fundatis preces, et postquam Domino jubente migravero, sacras per me hostias offerri Domino faciatis, quatenus cum vobis in choro sacrarum ac sapientium virginum, virginitatis palma beatitudineque tribuetur; saltem mihi cunctis onerato peccatis delictorum venia tribuatur.

INCIPIIT REGULA.

CAPUT PRIMUM.

Qualis debeat esse abbatissa.

Mater monasterii, quæ præesse digna fuerit congregationi, cogitet semper quale onus suscepit, et cui est redditura rationem villicationis sue, sciatque

sibi oportere prædæsse magis quam præcessere. Oportet ergo eam esse instructam lege divina, ut sciat unde proferat nova et vetera; castam, sobriam, misericordem; et saepius superexaltet misericordiam iudicio, ut idem ipsa consequatur. Odio habeat vitia

diligat sorores. In ipsa autem correctione prudenter A agat, et ne quid nimis; ne dum cupit eradere æruginem, frangat vas, suamque fragilitatem semper suspecta sit, memineritque calamum quassatum non conterendum. In quibus, non dicimus ut permittat nutritri vitia, sed prudenter et cum charitate ea amputet, ut viderit cuique expedire, sicut jam diximus, et studeat plus amari quam timeri. Non sit turbulentia et anxia, non sit nimia et obstinata; non sit zelotypa, et nimis suspicioса, quia nunquam requiescat. In ipsis imperiis suis sit provida et considerata; et sive secundum Deum, sive secundum sæculum sit, opera quæ injungit discernat et temperet. Omnia vero quæ docuerit esse contraria, in suis factis indicet non agenda, ne aliis prædicens ipsa reproba inveniatur, ne quando illi dicat Deus pe. - B canti: *Quare tu enarras iustitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, projecisti sermones meos post te* (*Psal. XLIX*). Non ab ea persona discernatur in monasterio; non una plus ametur quam altera, nisi quam in bonis actibus, aut obedientia invenerit meliorem. Non præponatur ingenua ex servitio convertenti, nisi alia rationabilis causa existat. Quia juxta Apostoli dictum, *sive servus, sive liber, omnes in Christo unum sumus* (*I Cor. XI*), et sub uno Domino æqualem servitutis iniitiam bajulamus, et *non est apud Deum personarum acceptio* (*Rom. XI*). Sic autem omnia secundum Deum temperet ac discernat, qualiter in die judicij de credito talento mercedem accipiat; et ut præsentem Regulam in omnibus conservet, ut dum bene ministraverit, audiat a Domino quod servus bonus audire meruit: *Euge, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui* (*Matth. XXV*).

CAPUT II.

De adhibendis ad consilium sororibus.

Quoties aliqua præcipua agenda sunt in monasterio, convocet abbatissa omnem congregationem, et dicat ipsa unde agitur; et audiens consilium sororum, tractet apud se, et quod utilius judicaverit faciat. Ideo autem omnes ad consilium vocari diximus, quia sepe juniori Dominus revelat quod melius est. Sic autem dent sorores consilium cum omni humilitatis subjectione, et non præsumant procaciter defendere quod eis visum fuerit; sed magis in abbatisse pendeat arbitrio, ut quod salubrius esse judicaverit, ei cunctæ obdiant. In omnibus igitur omnes magistrorum sequantur regulam, neque ab ea temere declinetur a quaquam. Nulla in monasterio proprii sequatur cordis voluntatem. Non præsumat quæquam cum abbatissa sua proterve contendere. Quod si præsumperit, regulari disciplinæ subjaceat, id est, in cella retrudatur, donec pœnitendo humilietur. Ipsa tamen abbatissa cum timore Dei et observatione regulæ omnia faciat, sciens se procul dubio de omnibus iudicis suis æquissimo judici Deo rationem reddituram. Si qua vero minora sunt agenda in monasterio utilitatibus, seniorum tantum utatur consilio, sicut scriptum est: *Omnia fac cum consilio, et post factum non paenitebis.*